
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1741 DEL 22/08/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 4
“VOLTURNO-TELESINO” AFFIDAMENTO INDAGINI GEOLOGICHE,
GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO E REDAZIONE RELAZIONE
GEOLOGICA AL GEOL. UMBERTO LONARDO (P.IVA 01047330624), CON
STUDIO IN CORSO UMBERTO I, CEPPALONI, PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI €. 6.336,61

CIG: Z503868679

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n. 244 del 07/10/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economico dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento
piano viabile lungo le strade del comparto 4 “Volturno-Telesino”, per l’importo complessivo di €
160.000,00;

 il suddetto intervento prevede, tra l’altro, il risanamento di un movimento franoso alla località “Quattro
Finestre” di Frasso Telesino.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale a contrarre n° 2595 del 20/12/2022 è stata impegnata la somma necessaria

per l’esecuzione di indagini geologiche, geognostiche, prove di laboratorio e redazione della successiva
relazione geologica, per l’intervento di cui in oggetto, ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A1)
Importo competenze relazione geologica
(come da specifica)

€ 1.172,91

A2) Indagini geologiche, geognostiche e prove di laboratorio € 5.272,60
A3) Sommano € 6.445,52
B) Somme a disposizione

b.1 Contributo Cassa Previdenza su A1) 4% € 46,92
b.2 IVA su competenze, indagini e contributo cassa 22% € 1.428,34

Totale somme a disposizione € 1.475,26

TOTALE GENERALE € 7.920,78



2

TENUTO CONTO CHE:
 con nota prot. n° 11985 del 16/05/2023 è stata inoltrata, nel rispetto dei principi di rotazione, non

discriminazione e parità di trattamento, al geol Umberto Lonardo (P.IVA 01047330624), con studio in Corso
Umberto I, Ceppaloni, tramite il portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, l’invito alla
partecipazione della gara di cui in oggetto;

 il suddetto professionista per l’incarico di che trattasi ha offerto un ribasso del 20%, per cui il quadro
economico rimodulato è il seguente:

A1)
Importo competenze relazione geologica
(come da specifica)

€ 938,33

A2) Indagini geologiche, geognostiche e prove di laboratorio € 4.218,08
A3) Sommano € 5.156,41
B) Somme a disposizione

b.1 Contributo Cassa Previdenza su A1) 4% € 37,53
b.2 IVA su competenze, indagini e contributo cassa 22% € 1.142,67

Totale somme a disposizione € 1.180,20

TOTALE GENERALE € 6.336,61

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in
attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 il DURC rilasciato da EPAP in data 28/06/2023, assunto al prot. n° 16454 del 28/06/2023.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n°45 del 18/04//2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è
stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare l’esecuzione delle indagini geologiche, geognostiche, prove di laboratorio e redazione della
successiva relazione geologica necessarie per la elaborazione della progettazione definitiva ed esecutiva,
dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile
lungo le strade del comparto 4 “Volturno-Telesino”, al geol. Umberto Lonardo (P.IVA 01047330624), con
studio in Corso Umberto I, Ceppaloni, per l’importo seguente:

A1)
Importo competenze relazione geologica
(come da specifica)

€ 938,33

A2) Indagini geologiche, geognostiche e prove di laboratorio € 4.218,08
A3) Sommano € 5.156,41
B) Somme a disposizione

b.1 Contributo Cassa Previdenza su A1) 4% € 37,53
b.2 IVA su competenze, indagini e contributo cassa 22% € 1.142,67

Totale somme a disposizione € 1.180,20

TOTALE GENERALE € 6.336,61

2) di provvedere alla trasformazione in definitivo dell’impegno provv. n° 947/2022 (capitolo n. 12410);
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


